
성일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-30 예산액 3,423,316,000

2021학년도 성일고등학교 세입 . 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 성일고등학교회계 "세입 . 세출 예산 각각 2,767,691,000원" 을 "세입 . 세출 예산 각각 증

액 655,625,000원으로 3,423,316,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,423,316 2,767,691 655,625 23.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 263,575 2,183,806 63.7

학생복지/교육격차 해소 231,259 646,747 18.8

기본적 교육활동 104,057 203,723 5.9

선택적 교육활동 31,375 102,832 3

교육활동 지원 5,131 76,169 2.2

학교 일반운영 20,228 205,037 5.9

학교 재무활동 0 5,002 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 637,539 3,062,201 89.4

이전수입 기타이전수입 11,146 24,171 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 325,024 9.4

자체수입 행정활동수입 891 5,871 0.1

기타수입 전년도이월금 6,049 6,049 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,086,372 2,437,687 648,685

1.지방교육자치단체이전수입 3,062,201 2,424,662 637,539

1.교육비특별회계전입금수입 3,062,201 2,424,662 637,539

1.사립학교보조금수입 3,062,201 2,424,662 637,539

1.인건비재정결함보조금 2,077,090 1,918,489 158,601
인건비재정결함보조금 : 105,247,000원 * 1교 

=
105,247,000

교원성과상여금 : 53,354,000원 * 1교 = 53,354,000

2.운영비재정결함보조금 430,873 342,942 87,931 운영비재정결함보조금 : 87,931,000원 * 1교 = 87,931,000

3.목적사업비보조금 256,164 0 256,164
(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충지원 : 

1,418,000원 * 1교 =
1,418,000

(성립전_1추)학교급식기구및 시설확충지원 : 

9,938,000원 * 1교 =
9,938,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_1추)예술동아리 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 3,234,000원 

* 1교 =
3,234,000

(성립전_1추)사감인건비지원(복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사감인건비지원 : 2,639,000원 * 

1교 =
2,639,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 13,615,000원 * 1

교 =
13,615,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 32,004,000원

 * 1교 =
32,004,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 36,629,000원

 * 1교 =
36,629,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 6,645,000원 

* 1교 =
6,645,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 5,415,000원 

* 1교 =
5,415,000

(성립전_1추)급식종사자인건비(복지비) : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 공통재정 : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(통합인재양

성) : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 지원 : 

561,000원 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)주민참여 예산공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,154,000원 * 1교 =
17,154,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 6,201,000원 

* 1교 =
6,201,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,860,000원 

* 1교 =
8,860,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,665,000원 * 1교 =
3,665,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

5,236,000원 * 1교 =
5,236,000

(성립전_1추)학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)멘토초청학과별진로멘토링운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)학부모공동체운영비지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영지원 : 

2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)과학실 환경개선지지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.급식비지원금 232,582 163,231 69,351
(성립전_1추)농어촌무료급식비지원 : 

54,636,000원 * 1교 =
54,636,000

농어촌무료급식비지원 : 14,715,000원 * 1교 = 14,715,000

5.방과후학교활동비지원금 30,600 0 30,600
(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교활동비지원금 :

 12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 11,502 0 11,502
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 11,502,000

원 * 1교 =
11,502,000

7.기숙사비지원금 5,390 0 5,390
(성립전_1추)기숙사비 지원 : 5,390,000원 * 1

교 =
5,390,000

8.교복구입지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)교복구입비지원 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

2.기타이전수입 24,171 13,025 11,146

1.사학법인이전수입 4,905 4,905 0

1.법인법정부담금 4,905 4,905 0

1.법인법정부담금 4,905 4,905 0

2.학교회계간이전수입 15,271 7,920 7,351

1.학교발전기금전입금 7,351 0 7,351

1.학교발전기금전입금 7,351 0 7,351
(성립전_1추)특급장학생기숙사비 및 방과후학

습비와 급식비 지원 : 7,351,000원 * 1교 =
7,351,000

4강재석 2021년 09월 09일 14시 41분 43초 전라북도교육청 성일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0

1.다른학교회계전입금 7,920 7,920 0

3.기타공공이전수입 3,995 200 3,795

1.기타공공지원금 3,995 200 3,795

1.기타공공지원금 3,995 200 3,795 교육실습생 운영비 : 100,000*1회 = 100,000

(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조금 : 

3,695,000*1교 =
3,695,000

2.자체수입 330,895 330,004 891

1.학부모부담수입 325,024 325,024 0

1.수익자부담수입 325,024 325,024 0

1.급식비 115,923 115,923 0

1.급식비 115,923 115,923 0

2.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

1.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

3.현장체험학습비 46,481 46,481 0

1.현장체험학습비 46,481 46,481 0

4.졸업앨범비 4,620 4,620 0

1.졸업앨범비 4,620 4,620 0

5.교과서비 20,000 20,000 0

1.교과서비 20,000 20,000 0

6.기숙사비 32,000 32,000 0

1.기숙사비 32,000 32,000 0

7.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0

1.기타수익자부담수입 42,000 42,000 0

2.행정활동수입 5,871 4,980 891

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 3,271 2,380 891
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,180 2,180 0

1.이자수입 2,180 2,180 0

2.기타행정활동수입 1,091 200 891

1.기타행정활동수입 1,091 200 891 법인카드 복지기금 : 890,420 = 891,000

3.기타수입 6,049 0 6,049

1.전년도이월금 6,049 0 6,049

1.순세계잉여금 1,234 0 1,234

1.순세계잉여금 1,234 0 1,234

1.순세계잉여금 1,234 0 1,234 순세계잉여금 : 1,233,703 = 1,234,000

2.정산대상재원사용잔액 4,815 0 4,815

1.정산대상재원사용잔액 4,815 0 4,815

1.정산대상재원사용잔액 4,815 0 4,815 인건비이월금 : 4,814,003 = 4,815,000

세입합계 3,423,316 2,767,691 655,625
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,183,806 1,920,231 263,575

1.교직원보수 1,630,752 1,608,621 22,131

1.사립학교 교원보수 1,323,028 1,300,378 22,650

1.기본급 847,194 827,194 20,000

1.봉급 847,194 827,194 20,000 봉급 : 20,000,000원= 20,000,000

2.정액수당 330,619 331,077 -458

1.정근수당 88,753 82,913 5,840 정근수당 : 200,000원= 200,000

정근수당가산금 : 4,370,000원= 4,370,000

정근수당추가가산금 : 1,270,000원= 1,270,000

2.성과상여금 53,354 56,172 -2,818 성과상여금 : -2,818,000원= -2,818,000

3.가족수당 9,060 15,120 -6,060 가족수당 : -6,060,000원= -6,060,000

4.교원보전수당 960 1,140 -180 교원보전수당 : -180,000원= -180,000

5.교직수당 43,500 46,500 -3,000 교직수당 : -3,000,000원= -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 2,520 5,880 보직교사수당 : 5,880,000원= 5,880,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 6,240 1,560 담임수당 : 1,560,000원= 1,560,000

9.관리업무수당 5,555 5,555 0

10.정액급식비 24,360 26,040 -1,680 정액급식비 : -1,680,000원= -1,680,000

11.명절휴가비 79,577 79,577 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 60,890 71,890 -11,000

1.시간외근무수당 60,890 71,890 -11,000 시간외근무수당 : -11,000,000원= -11,000,000

4.부담금 74,245 70,217 4,028

1.교직원법정부담금 74,245 70,217 4,028 연금부담금 : 2,056,000원= 2,056,000

건강보험부담금 : 1,588,000원= 1,588,000

재해보상부담금 : 384,000원= 384,000

5.교원연구비 10,080 0 10,080

1.학교운영지원수당 10,080 0 10,080
교원연구비 : (870,000원*6월)+(810,000원

*6월)=
10,080,000
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2.사립학교 직원보수 307,724 308,243 -519

1.기본급 184,924 174,924 10,000

1.봉급 184,924 174,924 10,000 봉급 : 10,000,000원= 10,000,000

2.정액수당 84,334 81,599 2,735

1.정근수당 19,821 19,401 420 정근수당 : 50,000원= 50,000

정근수당가산금 : 60,000원= 60,000

정근수당추가가산금 : 310,000원= 310,000

2.성과상여금 13,045 12,701 344 성과상여금 : 344,000원= 344,000

3.대우공무원수당 5,097 3,846 1,251 대우공무원수당 : 1,251,000원= 1,251,000

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 17,540 17,540 0

7.연가보상비 8,431 8,431 0

8.특수직무수당 1,440 1,440 0

9.직급보조비 7,440 6,720 720 직급보조비 : 720,000원= 720,000

3.초과근무수당 10,598 10,598 0

1.시간외근무수당 10,598 10,598 0

4.부담금 27,868 41,122 -13,254

1.교직원법정부담금 27,868 41,122 -13,254 연금부담금 : -4,404,000원= -4,404,000

건강보험부담금 : 250,000원= 250,000

재해보상부담금 : -9,100,000원= -9,100,000

2.기타 교직원보수 538,789 309,868 228,921

1.교직원대체인건비 522,409 293,488 228,921

1.기간제교원인건비 515,659 293,488 222,171

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건교사 수당 : 30,000원*12월= 360,000

2.기간제교원인건비 476,765 268,828 207,937 봉급 : 149,000,000원= 149,000,000

정근수당 : 4,753,000원= 4,753,000

가족수당 : -3,180,000원= -3,180,000
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예산액
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예산액
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교직수당 : 1,550,000원= 1,550,000

정액급식비 : 840,000원= 840,000

명절휴가비 : 14,500,000원= 14,500,000

담임수당 : -1,560,000원= -1,560,000

교원보전수당 : -720,000원= -720,000

시간외근무수당 : 3,600,000원= 3,600,000

퇴직금 : 22,000,000원= 22,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 17,153,400원 = 17,154,000

3.기간제교원법정부담금 38,534 24,660 13,874 국민연금기관부담금 : 2,689,000원= 2,689,000

건강보험기관부담금 : 8,907,000원= 8,907,000

고용보험기관부담금 : 1,402,000원= 1,402,000

산재보험기관부담금 : 876,000원= 876,000

2.교원연구비 6,750 0 6,750

1.학교운영지원수당 6,750 0 6,750
교원연구비 : (525,000원*6월)+(600,000원

*6월) =
6,750,000

2.학교운영지원수당 16,380 16,380 0

1.교원연구비 16,380 16,380 0

1.학교운영지원수당 16,380 16,380 0

3.교직원 복지 및 역량강화 14,265 1,742 12,523

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 13,765 1,242 12,523

1.교직원문화행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교직원복지 13,615 1,092 12,523

1.일반수용비 0 1,092 -1,092 교육공무직 단체보험 : -1,092,000 = -1,092,000

2.맞춤형복지비 13,615 0 13,615
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 13,614,790원

*1교 =
13,615,000

2.학생복지/교육격차 해소 646,747 415,488 231,259

강재석 2021년 09월 09일 14시 41분 43초 9 전라북도교육청 성일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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1.급식 관리 482,175 289,409 192,766

1.학교급식운영 482,175 289,409 192,766

1.영양사인건비 36,660 14,824 21,836

1.무기계약직원인건비 27,626 7,743 19,883 (성립전_1추)초과근무수당 : 600,000 = 600,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 660,000원 = 660,000

(성립전_1추)퇴직금 : 152,000 = 152,000

(성립전_1추)퇴직금 : 791,200 = 792,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000원= 6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000 = 6,120,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 107,000 = 107,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000 = 306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원 

=
306,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000원*1명 

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000*1교 = 420,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,365,000원 

=
1,365,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,365,000 = 1,365,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 9,034 7,081 1,953
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

390,000원*1명 =
390,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

381,000*1교 =
381,000

(성립전_1추)건강보험료기관부담금 : 

353,000*1교 =
353,000

(성립전_1추)건강보험료기관부담금 : 

360,000원*1명 =
360,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

99,000*1교 =
99,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

70,000*1교 =
70,000

2.조리사인건비 25,634 8,435 17,199
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1.무기계약직원인건비 18,263 2,650 15,613 (성립전_1추)초과근무수당 : 175,000 = 175,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 209,000 = 209,000

(성립전_1추)퇴직금 : 791,200 = 792,000

(성립전_1추)기본급 : 5,520,000 = 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 3,918,000 = 3,918,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 107,000 = 107,000

(성립전_1추)자격수당 : 197,000 = 197,000

(성립전_1추)자격수당 : 276,000 = 276,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,155,000 = 1,155,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 1,155,000 = 1,155,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000원*1명 

=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 299,000*1교 = 299,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 = 550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 7,371 5,785 1,586
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

300,000원*1명 =
300,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

300,000*1교 =
300,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

300,000원*1명 =
300,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

260,000*1교 =
260,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

75,000*1교 =
75,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

150,000원*1명 =
150,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

51,000*1교 =
51,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

150,000원*1명 =
150,000

3.조리원인건비 56,779 8,415 48,364

1.무기계약직원인건비 49,809 6,250 43,559 (성립전_1추)초과근무수당 : 525,000 = 525,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 391,000 = 391,000
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(성립전_1추)기본급 : 11,754,000 = 11,754,000

(성립전_1추)기본급 : 16,560,000 = 16,560,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,372,000 = 2,372,000

(성립전_1추)위험수당 : 450,000 = 450,000

(성립전_1추)위험수당 : 321,000 = 321,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000원*3명 

=
1,260,000

(성립전_1추)정액급식비 : 897,000*1교 = 897,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 2,625,000 = 2,625,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 2,624,000 = 2,624,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명 =
1,650,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,350,000 = 1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 6,970 2,165 4,805
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

1,000,000*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

300,000원*3명 =
900,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

300,000원*3명 =
900,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

850,000*1교 =
850,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

210,000*1교 =
210,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

400,000원 =
400,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

395,000원 =
395,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

150,000*1교 =
150,000

4.급식재료구입비 304,753 216,360 88,393

1.급식용식재료비 304,753 216,360 88,393 (성립전_1추)식품비 : 49,716,000원*1차 = 49,716,000

식품비 : 14,715,000*1교 = 14,715,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

6,201,000 =
6,201,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

8,860,000원*1교 =
8,860,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

3,665,000원*1교 =
3,665,000

(성립전_1추)친환경우수농산물 : 

5,236,000원*1교 =
5,236,000
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5.우유급식비 5,000 5,000 0

1.우유대금 5,000 5,000 0

6.급식운영비 50,901 34,625 16,276

1.일반수용비 26,829 21,909 4,920
(성립전_1추)급식 소모품 구입비 : 

4,920,000원*1차 =
4,920,000

2.연료비 11,300 11,300 0

3.기타공공요금 386 386 0

4.교직원복지비 1,030 1,030 0

5.비품구입비 11,356 0 11,356
(성립전_1추)2조 세정대 : 729,000원*1대 

=
729,000

(성립전_1추)1조 세정대 : 689,000원*1대 

=
689,000

(성립전_1추)냉난방기 : 4,969,000*2대 = 9,938,000

7.대체인건비 1,750 1,750 0

1.기간제직원인건비 1,750 1,750 0

8.기타공공요금 698 0 698

1.일반수용비 698 0 698 조리원 단체보험 : 697,610*1회 = 698,000

2.기숙사 관리 51,261 35,008 16,253

1.기숙사운영 51,261 35,008 16,253

1.기숙사운영비 12,598 3,974 8,624

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)방역물품구입 : 10,000원*30

개 =
300,000

(성립전_1추)청소 및 환경 물품구입비 : 

10,000원*30개 =
300,000

2.전기요금 6,608 3,974 2,634 (성립전_1추)전기요금 : 2,634,000원 = 2,634,000

3.학생복지비 5,390 0 5,390
(성립전_1추)사배자지원금 : 5,390,000원

*1교 =
5,390,000

2.기숙사직원인건비 38,663 31,034 7,629

1.기간제직원인건비 36,815 29,186 7,629 (성립전_1추)연봉 : 2,920,000 = 2,920,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전_1추)근속수당 : 588,000원*1명 = 588,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,001,000원*1

명 =
1,001,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

야간근로수당 : 1,000,000원= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

가족수당 : 520,000원= 520,000

2.기간제직원법정부담금 1,848 1,848 0

3.보건관리 28,559 24,319 4,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,247 4,007 4,240

1.학생건강검사 2,105 2,667 -562

1.학생복지비 2,105 2,667 -562 1학년 건강검진 : -143,610 = -143,000

소변검사 : -32,280 = -32,000

X-선 촬영 : -87,200 = -87,000

구강검진료 : -300,000 = -300,000

2.보건실운영 1,902 1,340 562

1.운영수당 640 640 0

2.기타공공요금 62 0 62 정서행동검사 우편료 : 61,960 = 62,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 500 0 500 드레싱카 외  : 500,000 = 500,000

3.[국고][보조]흡연예방 금연실천학교 운영비2,240 0 2,240

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)3관왕라이프코칭(교사)지도 

수당 : 30,000원*5명*4회 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

40,000원*9학급 =
360,000

(성립전_1추)교직원 및 학부모흡연예방 강

사비 : 200,000원*1명 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 강사비

 : 100,000원*2회 =
200,000

2.교육운영비 880 0 880 (성립전_1추)식비 : 5,000원*20명 = 100,000

(성립전_1추)간식비 : 9,000원*20명 = 180,000

(성립전_1추)금연벨 퀴즈 시상비 : 5,000

원*21장 =
105,000

(성립전_1추)금연 결심자 시상비 : 5,000

원*40장 =
200,000

(성립전_1추)금연 표어 시상비 : 5,000원

*10장 =
50,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*15명 = 75,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)물품구입(치실) : 1,600원*50

개 =
80,000

(성립전_1추)물품구입(텀블러) : 18,000원

*5개 =
90,000

4.[보조]마음지킴 생명지킴운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 930 0 930 생명존중교육 강사비 : 30,000 = 30,000

(성립전_1추)생명존중교육 강사비 : 

100,000원*9회 =
900,000

2.교육운영비 1,070 0 1,070 (성립전_1추)캠페인활동 : 100,000원*2회= 200,000

캠페인활동 : 200,000 = 200,000

(성립전_1추)상담 침 치료비 : 50,000원*9

반*2회 =
900,000

상담 침 치료비 : -230,000 = -230,000

2.학교환경위생관리 20,312 20,312 0

1.먹는물관리 8,048 8,048 0

1.일반수용비 8,048 8,048 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0

4.청소용품 3,224 3,224 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

5.공기청정기운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,802 3,802 0

2.전기요금 698 698 0

4.학생복지 84,752 66,752 18,000

1.학생복지운영 84,752 66,752 18,000

1.졸업앨범제작 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.학생교과서구입 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.학생증제작 132 132 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 132 132 0

4.통학차량(임차)운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 42,000 42,000 0

5.학생교복구입 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)학생교복구입비 : 18,000,000

원*1교 =
18,000,000

3.기본적 교육활동 203,723 99,666 104,057

1.교과 활동 78,317 17,917 60,400

1.교과활동지원 29,530 10,130 19,400

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.기초학력지도 1,380 1,380 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 300 300 0

4.학력증진비 7,600 7,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.비품구입비 200 200 0

5.[보조]맞춤형학습지원 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,020 0 4,020
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

30,000원*6개과목*19시간 =
3,420,000

(성립전_1추)맞춤상담 프로그램 강사비 : 

50,000원*12명*1회 =
600,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)문화체험활동 : 16,000원*21

명*1회 =
336,000

(성립전_1추)사제동행활동 : 10,000원*18

명 =
180,000

(성립전_1추)교재 및 도서 구입 : 20,000

원*18명*2회 =
720,000

(성립전_1추)우수 활동자 시상 : 10,000원

*6명*1회 =
60,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*2회*9명 = 144,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*2회*10명 = 40,000

6.[보조]일반고교육역량강화(통합인재양성)4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)프로그램체험비 : 7,000원*15

명*12차시*2시간 =
2,520,000

(성립전_1추)영화캠프운영비 : 7,000원*15

명*6시간*2일 =
1,260,000

(성립전_1추)교육장비 임대 : 20,000원*5

대*5회 =
500,000

(성립전_1추)캠프 간식비 : 3,000원*20명

*2회 =
120,000

(성립전_1추)극장 대관 : 200,000원*1회 = 200,000

7.[보조]일반고교육역량강화 공통재정9,300 0 9,300

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)강사비(검사) : 100,000원*3

명*3회 =
900,000

(성립전_1추)학생중심교육과정 상담비 : 

30,000원*20명 =
600,000

(성립전_1추)강사비(선택과목) : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_1추)직업인특강 강사비 : 200,000

원*3명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)학생진로맞춤형프로그램활성

화 강사비 : 150,000원*2명*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)교사의 수업 및 평가방법 강

사비 : 100,000원*4교과 =
400,000

(성립전_1추)기초학력 더딤학생지도 강사

비 : 30,000원*20시간*2과목 =
1,200,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)진로 포트폴리오 구입 : 

10,000원*60명 =
600,000

(성립전_1추)교내 직업체험비 : 30,000원

*60명 =
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*4회 = 180,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,500원*20명

*2권 =
620,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

 =
400,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 500 500 0

3.비품구입비 300 300 0
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4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 43,500 2,500 41,000

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[보조]과학실 환경개선사업비 40,000 0 40,000

1.일반수용비 156 0 156
(성립전_1추)조달수수료 : 156,000원*1회 

=
156,000

2.시설비 13,132 0 13,132
(성립전_1추)시설공사비 : 13,132,000원*1

실 =
13,132,000

3.비품구입비 26,712 0 26,712
(성립전_1추)과학실 기구 : 26,712,000원

*1식 =
26,712,000

3.[보조}안전장비 구입비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)폐시약보관함 : 1,000,000원

*1대 =
1,000,000

6.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 250 0 250 피복비 : 250,000 = 250,000

2.학습준비물 1,500 1,750 -250 피복비 : -250,000 = -250,000

7.예술 교과활동 1,237 1,237 0

1.미술교과운영 737 737 0

1.교육운영비 287 287 0

2.학습준비물 450 450 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 124,406 80,749 43,657

1.자율활동 43,133 20,438 22,695
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1.학생회활동지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.학급교육활동경비 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.체육대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.자율동아리운영 4,330 4,330 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,830 3,830 0

5.간부수련회 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

6.기숙사운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.구릉목축제 5,790 5,790 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

8.해피모닝데이 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.기숙사OT 128 128 0

1.일반업무추진비 128 128 0

10.[보조]주민참여공모사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)특별강사수당 : 600,000원*1

회 =
600,000

(성립전_1추)일반강사수당 : 150,000원*26

회 =
3,900,000

2.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)동영상제작 : 300,000원*2개 

=
600,000

(성립전_1추)진로직업체험 : 20,000원*35

명*3회 =
2,100,000

(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*3회 

=
1,500,000
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(성립전_1추)재료비 : 1,000,000원*3식 = 3,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*72권 

=
720,000

(성립전_1추)현수막제작 : 60,000원*3맹 = 180,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)식사비 : 7,000원*30명*8회 = 1,680,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명*8회 = 720,000

11.[보조]학교혁신워크숍운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 70 0 70
(성립전_1추)자연과함께 강사비 : 70,000

원*1회 =
70,000

(성립전_1추)교육과정 돌아보고 세우기 강

사비 : 150,000원*1회 =
150,000

교육과정 돌아보고 세우기 강사비 : 

-150,000 =
-150,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930 공예체험 : 5,000*28명 = 140,000

(성립전_1추)공예체험 : 35,000원*28명 = 980,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*28명 = 140,000

간식비 : 530,000 = 530,000

회의장소 대관 : -50,000 = -50,000

(성립전_1추)회의장소 대관 : 50,000원*1

일 =
50,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*28권 

=
420,000

도서구입비 : -420,000 = -420,000

(성립전_1추)교육과정 돌아보고 세우기 간

식비 : 5,000원*28명 =
140,000

(성립전_1추)포스트잇 : 2,000원*1개 = 2,000

포스트잇 : -2,000 = -2,000

싸인펜 : -23,000 = -23,000

(성립전_1추)싸인펜 : 7,500원*3개 = 23,000

바구니 : -15,000 = -15,000

(성립전_1추)바구니 : 3,000원*5개 = 15,000

8절색지 : -10,000 = -10,000

(성립전_1추)8절색지 : 10,000원*1권 = 10,000

12.[보조]수업혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)1학년 재료비 : 6,550원*60명

 =
393,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)1학년 운영비 : 7,000원*61명

 =
427,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 134,500원*4

회 =
538,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 7,000원*66명

 =
462,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*2회

 =
180,000

13.[보조]체육인재양성 훈련보조비 3,695 0 3,695

1.교육운영비 3,695 0 3,695 (성립전_1추)펜싱화 구입 : 251,000*4명 = 1,004,000

(성립전_1추)트레이닝복(set) : 

100,000*12명 =
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 61,000*1회 = 61,000

(성립전_1추)대회출전 차량비 : 

1,430,000*1회 =
1,430,000

2.현장체험학습활동 61,353 49,851 11,502

1.3학년현장체험학습 10,439 10,439 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 9,559 9,559 0

2.1학년수련활동 4,860 4,860 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 4,620 4,620 0

3.2학년 현장체험학습 34,552 34,552 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 32,302 32,302 0

4.[보조]현장체험학습비 지원 11,502 0 11,502

1.교육운영비 11,502 0 11,502
(성립전_1추)2학년 차량비 : 337,000원*2

대*4일 =
2,696,000

(성립전_1추)2학년 체험비 : 34,000원*4회

*63명 =
8,568,000

(성립전_1추)3학년 간식비 : 238,000원*1

회 =
238,000

3.동아리활동 14,510 8,710 5,800

1.기독동아리 리더쉽캠프 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.국궁부 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.풋살동아리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.준거집단 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.펜싱부 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.수학동아리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.농구동아리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[보조]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 780 0 780 (성립전_1추)강사료 : 70,000원*6회 = 420,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*12시간 = 360,000

2.교육운영비 864 0 864
(성립전_1추)체험활동비 : 40,000원*18명 

=
720,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*18명 = 144,000

3.비품구입비 356 0 356
(성립전_1추)악기구입(키타) : 178,000원

*2개 =
356,000

9.[보조]학교스포츠클럽 리그 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영협의회비 : 200,000원 = 200,000

(성립전_1추)물품구입비 : 1,800,000원= 1,800,000

10.[보조]학교스포츠클럽 활동비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)물품구입비 : 1,300,000 = 1,300,000

(성립전_1추)대회운영비 : 300,000 = 300,000

(성립전_1추)운영협의회비 : 200,000 = 200,000

4.봉사활동 1,750 1,750 0

1.단체봉사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교외봉사활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 3,660 0 3,660

1.[보조]대학생 진로멘토링 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*9명*2시간

 =
720,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전_1추)현수막 : 38,500원*2매 = 77,000

(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*10명 

=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 103,000원*1회 = 103,000

2.진로활동프로그램운영비 2,660 0 2,660

1.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)도서구입비 : 540,000원*1회 

=
540,000

(성립전_1추)진로탐험 프로그램 운영비 : 

100,000원*19회 =
1,900,000

(성립전_1추)시상비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)교사협의회 : 40,000원*3회 = 120,000

3.자유학기(년) 활동 1,000 1,000 0

1.자유학기(년)제활동 1,000 1,000 0

1.창체동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 102,832 71,457 31,375

1.방과후학교 운영 95,075 64,000 31,075

1.방과후학교운영 95,075 64,000 31,075

1.방과후학교운영 64,475 64,000 475

1.운영수당 64,475 64,000 475 (성립전_1추)강사비 : 475,000 = 475,000

2.[보조]농어촌고등학교 방과후학교운영비지원12,600 0 12,600

1.운영수당 11,900 0 11,900
(성립전_1추)1학기 강사비 : 3,500,000원

*1회 =
3,500,000

(성립전_1추)2학기 강사비 : 3,400,000원

*1회 =
3,400,000

(성립전_1추)방학 강사비 : 2,500,000원*2

회 =
5,000,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)재료비 : 128,000원*2회 = 256,000

(성립전_1추)온라인점수 프로그램 : 

444,000원*1회 =
444,000

3.[보조] 방과후학교자유수강권지원 18,000 0 18,000

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*25시간*24

강좌 =
18,000,000

강재석 2021년 09월 09일 14시 41분 43초 23 전라북도교육청 성일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,530 3,530 0

1.독서활동운영 3,530 3,530 0

1.도서관운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,227 3,927 300

1.기타선택적교육운영 4,227 3,927 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 228 0 228 교육실습생운영 간식비 : 228,000 = 228,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72 평가회 식사비 : 72,000 = 72,000

2.부활절예배 309 309 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 209 209 0

3.추수감사예배 309 309 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 209 209 0

4.성탄절예배 309 309 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 209 209 0

5.월례예배 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

6.학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 76,169 71,038 5,131

1.교무업무 운영 56,788 54,818 1,970

1.교무학사운영 56,788 54,818 1,970

1.교무실무사인건비 47,251 45,081 2,170
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 43,687 41,517 2,170 초과근무수당 : 1,500,000원 = 1,500,000

퇴직금 : 300,000원= 300,000

정액급식비 : 120,000원= 120,000

명절휴가비 : 200,000원= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,564 3,564 0

2.교무학사운영 2,371 2,571 -200

1.교육운영비 2,371 2,571 -200 교생실습생운영 : -200,000 = -200,000

3.교육활동홍보 3,103 3,103 0

1.교육운영비 2,403 2,403 0

2.일반업무추진비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 3,843 3,843 0

1.교육운영비 3,443 3,443 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교육과정평가 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.생활지도운영 9,255 6,094 3,161

1.학생생활상담지도 6,455 5,294 1,161

1.상담실운영비 1,994 1,994 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,854 1,854 0

2.그린마일리지 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.위클래스 운영(보조) 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

4.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[보조]노동인권교육비 561 0 561

1.운영수당 510 0 510 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*3명 = 510,000

2.교육운영비 51 0 51 (성립전_1추)간식비 : 850원*60회 = 51,000

7.[보조]생명지킴 마음건강진단지 운영비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)검사비용 : 2,500원*128명 = 320,000

(성립전_1추)상담운영비 : 70,000원*4회 = 280,000

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

1.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[보조]학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사이버폭력예방캠페인 : 

92,000원*1회 =
92,000

(성립전_1추)재료구입비 : 2,100원*200명

*1회 =
420,000

(성립전_1추)교통비 : 4,000원*6명*4회 = 96,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*6명*4회 = 192,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6명*4회 = 72,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

(성립전_1추)문화체험료 : 20,000원*8명*3

회 =
480,000

(성립전_1추)문화체험 교통비 : 6,000원*8

명*3회 =
144,000

(성립전_1추)문화체험 간식비 : 3,000원*8

명*3회 =
72,000

(성립전_1추)문화체험 식사비 : 8,000원*8

명*3회=
192,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.재난대응훈련 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 10,126 10,126 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 9,726 9,726 0

1.학교정보화지원 9,726 9,726 0

1.교육운영비 3,476 3,476 0

2.비품구입비 6,250 6,250 0

6.학교 일반운영 205,037 184,809 20,228

1.학교기관 운영 60,407 44,179 16,228

1.부서기본운영 43,929 44,179 -250

1.교장실운영 7,250 7,350 -100

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 2,090 2,190 -100 학생교직원격려경비 : -100,000 = -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,882 6,032 -150

1.일반수용비 860 860 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.일반업무추진비 1,272 1,422 -150 행정실 및 기타직원협의회 : -100,000 = -100,000

접대용 커피 외 : -50,000 = -50,000

3.교무부운영 15,660 15,660 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 660 660 0

4.행정사무관리 15,137 15,137 0

1.일반수용비 15,137 15,137 0

2.행정지원인력운용 16,478 0 16,478

1.행정(사무)실무사인건비 16,478 0 16,478

1.무기계약직원인건비 14,978 0 14,978 본봉 : 2,500,000원*3월 = 7,500,000

가족수당 : 60,000원*3월= 180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 140,000원*3월= 420,000

명절휴가비 : 1,500,000원= 1,500,000

연가보상비 : 300,000원= 300,000

퇴직금 : 3,000,000원= 3,000,000

직급보조비 : 125,000원*3월= 375,000

정근수당 : 1,250,000원= 1,250,000

정근수당가산금 : 80,000원*3월= 240,000

정기상여금 : 75,000원= 75,000

맞춤형복지비 : 138,000원= 138,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500 국민연금기관부담금 : 200,000원*3월= 600,000

건강보험료기관부담금 : 200,000원*3월= 600,000

고용보험료기관부담금 : 50,000원*3월= 150,000

산재보험료기관부담금 : 50,000원*3월= 150,000

2.시설 장비 유지 138,480 138,480 0

1.학교시설장비유지 138,480 138,480 0

1.공공요금및제세공과금 60,815 60,815 0

1.일반수용비 210 210 0

2.전기요금 42,000 42,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 6,605 6,605 0

2.연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.시설관리용역 73,687 73,687 0

1.기간제직원인건비 11,140 11,140 0

2.일반수용비 61,749 61,749 0

3.기타공공요금 798 798 0

4.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 6,150 2,150 4,000

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,200 1,200 4,000

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.[보조]학부모 공동체 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2회*2시

간 =
400,000

(성립전_1추)학부모공예 강사비 : 50,000

원*2회 =
100,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학부모협의회 : 110,000원*3

회 =
330,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*15명 = 750,000

(성립전_1추)다과비 : 3,000원*30명*6회 = 540,000

(성립전_1추)먹거리부스 재료비 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_1추)우리밀빵만들기 재료비 : 

780,000원*1회 =
780,000

(성립전_1추)동아리 간식비 : 3,000원*40

명 =
120,000

(성립전_1추)동아리 식비 : 7,000원*40명 

=
280,000

(성립전_1추)자원봉사 활동운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

7.학교 재무활동 5,002 5,002 0

1.예비비 5,002 5,002 0

1.예비비 5,002 5,002 0

1.예비비 5,002 5,002 0

1.예비비 5,002 5,002 0
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세출합계 3,423,316 2,767,691 655,625
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